as parcelas de maior relevância técnica e valor significativo da contratação, a saber: 

22.3.3.1. serviços de manutenção em equipamentos de ar condicionado tipo split. 

22.4. Os critérios de aceitabilidade de preços serão: 

22.4.1. Valor Global: R$ 234.364,08 (DUZENTOS E TRINTA E QUATRO MIL TREZENTOS E SESSENTA 

E QUATRO REAIS E OITO CENTAVOS). 

22.5. O critério de julgamento da proposta é o menor preço global. 

22.6. As regras de desempate entre propostas são as discriminadas no edital. 

23. ESTIMATIVA DE PREÇOS E PREÇOS REFERENCIAIS. 

23.1. O custo estimado da contratação é de R$ 234.364,08 (DUZENTOS E TRINTA E QUATRO MIL 

TREZENTOS E SESSENTA E QUATRO REAIS E OITO CENTAVOS). 

24. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS. 

24.1. As despesas para atender a esta licitação estão programadas em dotação orçamentária própria, 

prevista no orçamento da União para o exercício de 2020, na classificação abaixo:

[...]

3. Descrição da necessidade 

3.1 Considerando que o IFCE Crato dispõe de sistema de climatização em quase todos os ambientes campus onde se realizam 

atividades de ensino e pesquisa, bem como administrativas e de assistência estudantil, totalizando 187 (cento e oitenta e sete) 
equipamentos de climatização, faz-se necessária a realização de manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos para que 
estes funcionem dentro dos padrões determinados pelo fabricantes, além disso visa atender a legislação Federal quanto às 
questões de qualidade do ar.

[...]

contempladas na manutenção preventiva. 

9. Estimativa do Valor da Contratação 

DO VALOR ESTIMADO 

9.1 O valor estimado está amparado, inicialmente, no contrato vigente de manutenção do sistema de climatização, perfazendo 
um total anual de R$ 58.550,00 (cinquenta e oito mil, quinhentos e cinquenta reais). 

9.2 Estimamos o valor de R$ 30.000,00 ( trinta mil reais) para realização de despesas com peças/materiais que não estão 
contempladas na manutenção preventiva. 

9.3 Os preços e analises encontram-se em anexo. 

10. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução